Senhor Presidente

Senhores Vereadores

 No uso das atribuições conferidas pelo Regimento Interno desta Câmara de

Vereadores, venho apresentar ao plenário à seguinte:

                     INDICAÇÃO Nº 020/2025

Para que o Executivo Municipal, juntamente com a Secretaria de Obras, realize

melhorias no acesso da estrada de chão que inicia na ponte que dá acesso à Linha Calegari,

descendo até o asfalto, em um trecho de aproximadamente 300 metros que foi danificado

pela invasão do rio, dificultando o tráfego, principalmente de caminhões. Também se

solicita o alargamento ou readequação do acesso localizado na entrada da SC-150,

descendo pela Linha Santa Bárbara, que faz ligação direta com a Linha Calegari, onde

atualmente os caminhões e demais veículos de grande porte enfrentam dificuldades para

realizar manobras devido à largura limitada da via.

Trata-se de um local com grande movimentação, devido à presença de granjas

com mais de 4 mil suínos, e propriedades que, juntas, produzem cerca de 50 mil litros de

leite por mês, além da passagem diária do transporte escolar que atende os estudantes da

região. A via é utilizada para o escoamento da produção agropecuária, assim como para

o deslocamento de moradores, trabalhadores rurais e alunos. Garantir melhores condições

de trafegabilidade é essencial para aumentar a segurança, especialmente no trânsito de

veículos pesados e no transporte de estudantes, além de contribuir para a valorização da

região.

Assim, esperando contar com o apoio dos nobres vereadores, aguardamos as

providências dos Chefes do Poder Executivo Municipal para o atendimento desta justa

reivindicação.

Sala das sessões, 11 de setembro de 2025.

Roberto Zanaro

Vereador MDB